



فعالیت برای مهاجران



ICRC

غیر قابل فروش

کمیته ی بین المللی صلیب سرخ

International Committee of the Red Cross

تهران، الهیه، خیابان شهید شریفی منش، جنب

بیمارستان اختر، بن بست آذر، پلاک ۴

تلفن: ۴-۲۲۶۴۵۸۲۱ / فکس: ۲۲۶۰۰۵۳۴

وب سایت: www.icrc.org

پست الکترونیکی: teh_prot@icrc.org teh_teheran@icrc.org

© کمیته ی بین المللی صلیب سرخ، مرداد ۱۳۹۵

عکس روی جلد: M. Depardon/ICRC



ICRC



فعالیت برای مهاجران

بهره برداری و سوء استفاده بوده و با خطرهای بی شمار دیگری نیز روبرو می شوند. بعضی از مهاجران تماس خود را با خانواده های شان از دست می دهند؛ بسیاری نیز دچار حادثه یا بیماری خطرناک شده و نمی توانند به مراقبت های درمانی دسترسی داشته باشند؛ دیگران نیز به دلیل ورود یا اقامت بدون مدرک در یک کشور بازداشت می شوند. علاوه بر این، سایرین نیز هنگامی که درخواست کمک می کنند با رفتار تبعیض آمیز مواجه می شوند. هر ساله، هزاران مهاجر در طول مسیرشان می میرند و یا ناپدید شده و خانواده های خود را در انتظار پاسخی ترک می کنند. این مهاجران آسیب پذیر هستند و کمیته ی بین المللی صلیب سرخ درصدد کمک به آنهاست.

مهاجرت پدیده ای پیچیده و جهانی است. بیش از ۲۳۰ میلیون نفر در سراسر جهان مهاجر هستند و از مسیرهای مهاجرتی عبور می کنند که ورای مرزها و منطقه هاست. دلایل مهاجرت متنوع و بسیار است و اغلب تلفیقی از عوامل اجباری و اختیاری است. جدا از این که دلایل مهاجرت چیست، مهاجران ممکن است در بسیاری از مراحل سفرشان آسیب پذیر باشند؛ آن زمان که از زادگاه خود، برای رسیدن به کشور مقصد از کشورهای دیگر عبور می کنند.

هرچند که مهاجران بسیاری به سلامت به کشورهای مقصد می رسند و در جوامع جدید ادغام می شوند، ولی بعضی دیگر با سختی های بسیاری مواجه می شوند که سلامت جسمی، بهداشت روانی و تندرستی خود و خانواده های شان را تحت تاثیر قرار می دهد. مهاجران اغلب از مناطق تحت درگیری یا دیگر شرایط خشونت آمیز عبور می کنند که ممکن است در آنجا گرفتار شوند. در طول مسیرهایی که می پیمایند، اهداف ساده ای برای



F. Thierstein/CICR

غیر قابل

رویکرد ما

«مهاجران اشخاصی هستند که محل سکونت خود را در جستجوی فرصت‌ها یا چشم‌اندازی بهتر و امن‌تر برای رفتن به مکانی جدید (معمولاً جایی خارج از کشور خود) ترک کرده و یا از آنجا می‌گریزند. مهاجرت ممکن است داوطلبانه یا غیرداوطلبانه باشد.

گرچه اغلب ترکیبی از انتخاب و اجبار را شامل می‌شود. بنابراین، این سیاست‌گذاری شامل مهاجرت کار، مهاجرت اشخاص فاقد تابعیت، و مهاجرتی که از دید مقامات عمومی نامنظم شناخته می‌شود است. این خط مشی، مهاجران و پناهجویان را نیز با وجود دسته‌بندی خاص آنها در حقوق بین‌الملل شامل می‌شود.»

فدراسیون بین‌المللی جمعیت‌های صلیب سرخ و هلال احمر، خط مشی مهاجرت، ۲۰۰۹

کمیته‌ی بین‌المللی صلیب سرخ مهاجرت را تشویق نکرده یا زشت نمی‌پندارد، بلکه جدا از وضعیت حقوقی مهاجران، تمرکز ما بیشتر بر کمکرسانی به آسیب‌پذیرترین آنها است. ما تلاش می‌کنیم که اطمینان‌یابیم مهاجران از حق حمایتی که در حقوق بین‌الملل و حقوق داخلی برای آنها در نظر گرفته شده از جمله حمایت‌های ویژه برای اقشار خاص همچون مهاجران و پناهجویان برخوردار باشند. ما فعالیت‌های خود را با نیازهای مهاجران و افراد آسیب‌پذیر که پیوسته از مکانی به مکان دیگر نقل مکان می‌کنند سازگار می‌کنیم.



J. Björkqvinnson/ICRC

نیاز قابل توجه

با توجه به ماهیت فرامنطقه‌ای پدیده‌ی مهاجرت، کمیته‌ی بین‌المللی صلیب سرخ و هلال احمر از حضور خود در طول مسیرهای مهاجرت استفاده می‌کنند تا نیازهای مهاجران آسیب‌پذیر را بهتر شناخته و شکاف میان حمایت‌های فعلی و کمک‌رسانی را مرتفع سازند.

کار کمیته‌ی بین‌المللی صلیب سرخ در کمک به مهاجران آسیب‌پذیر و خانواده‌های آنها اغلب در مناطق تحت تاثیر از درگیری مسلحانه یا دیگر شرایط خشونت‌آمیز انجام می‌شود. مادر هر زمانی آماده‌ی ارائه‌ی مشاوره‌های فنی به و یا پشتیبانی عملیاتی از جمعیت‌های ملی صلیب سرخ و هلال احمر در حوزه‌های تخصصی مان همچون بازپیوند خانواده، فعالیت‌های مرتبط با مهاجران بازداشتی و دیگر موارد مرتبط با امور حمایتی هستیم.

کمیته‌ی بین‌المللی صلیب سرخ در صدد همکاری با دولت‌ها است که جدا از وضعیت مهاجرت، مسئول اصلی تضمین امنیت هر فرد در سرزمین‌ها یا منطقه‌های تحت کنترل خود می‌باشند. ما وظایف دولت‌ها در قبال مهاجران را تحت حقوق بین‌الملل و حقوق داخلی به آنها یادآوری می‌کنیم.



T. Zaharani/ICRC

حمایت از مهاجران

همچنین، ما به مهاجران و جوامع مهاجر کمک می‌کنیم تا با آراهنی مشاوره و حمایت مادی به آنها در کاهش میزان آسیب‌پذیری و کاهش درد و رنج کمک می‌کنیم.

کمیته‌ی بین‌المللی صلیب سرخ در صدد است تا اطمینان یابد که دولت‌ها به وظایف خود در حمایت از جان مهاجران آسیب‌پذیر، حفظ کرامت و کاهش درد و رنج آنها عمل می‌کنند. در این راستا، ما مستقیماً و به‌شکل محرمانه با تمامی مقام‌های مربوطه رایزنی می‌کنیم.

همچنین، ما تلاش می‌کنیم تا درباره‌ی حقوق بین‌المللی بشردوستانه، حقوق بشر، حقوق پناهندگان و دیگر استانداردها و هنجارهای مربوط اطلاع‌رسانی کنیم و توجه دیگران را به مسائل مرتبط با مهاجران جلب نماییم. در این راستا، ما به منظور افزایش آگاهی در خصوص مهاجرت و آسیب‌هایی که مهاجران با آنها روبرو هستند، تبادل با مؤسسه‌های پژوهشی را تشویق می‌کنیم. در این تبادل‌ها، تجربیات مشترک‌مان را بکار گرفته و با استفاده از پژوهش‌های مبتنی بر شواهد به این بحث کمک کرده و عمق بیشتری به تحلیل چنین مسائلی می‌دهد.



فعالیت برای مهاجران بازداشتی

پیامدهای وحشی دارد. تحقیقات گسترده نشان می‌دهد که بازداشت اداری بویژه به دلیل عدم اطمینان نسبت به روند اداری و ترس از آینده، برای سلامت روانی مهاجران خطرناک است. این نگرانی‌ها بر آسیب‌هایی که مهاجران از آنها رنج می‌برند افزوده می‌شود. ما به مقامات یادآور می‌شویم که هرگونه بازداشت باید ضروری، معقول و متناسب با هدف مشروع آن انجام پذیرد. ما آنها را تشویق می‌کنیم تا از بازداشت به عنوان آخرین گزینه استفاده کرده و بویژه برای گروه‌های آسیب‌پذیر مانند کودکان و افراد آسیب‌دیده از گزینه‌های جایگزین استفاده کنند.

کمیته‌ی بین‌المللی صلیب سرخ همچنین از جمعیت‌های ملی که با مهاجران بازداشتی سر و کار دارند حمایت کرده و به آنها خدمات تخصصی ارائه می‌دهد. ما کارگاه‌های آموزشی در خصوص بازداشت مرتبط با مهاجرت برگزار می‌کنیم که فرصتی است، برای بحث در خصوص بهترین تجربیات و روش‌هایی که نهضت می‌تواند از طریق آنها به شکل موثرتری به مهاجران بازداشتی کمک کند.

کمیته‌ی بین‌المللی صلیب سرخ از مهاجران بازداشتی چه در مراکز بازداشت جزایی و چه در مراکز بازداشت مختص مهاجران بازدید می‌کند. ما در جریان این بازدیدها، بررسی می‌کنیم که آیا فرآیند قانونی در خصوص افراد بازداشت‌شده به درستی اجرا شده، به طور انسانی با آنها رفتار شده و در شرایطی که شأن انسانی‌شان حفظ گردد نگهداری می‌شوند. همچنین، ما بررسی می‌کنیم که آیا آنها در صورت تمایل امکان ارتباط با دنیای بیرونی، همچون خانواده‌ها و مقامهای کنسولی را دارند. همچنین، ما اطمینان حاصل می‌کنیم که مقامهای مسئول به تعهدات خود در حقوق بین‌الملل (بویژه در خصوص پایداری به اصل عدم بازگرداندن اجباری پناهندگان) عمل می‌کنند. در کنار انجام فعالیت‌های مان، ما تلاش می‌کنیم تا گفتگوی سازنده با مقامات بازداشتگاه داشته باشیم و در بهبود شرایط به آنها کمک کنیم.

بسیاری از مهاجران به این دلیل که بدون هیچ مدرکی وارد کشوری شده‌اند یا در کشوری مانده‌اند گرفتار مسئله‌ی بازداشت می‌شوند. با این وجود سلب آزادی از افراد



F. Theisen/ICRC

بازپیوند خانواده

میان اعضای خانواده را دوباره برقرار کرده و حفظ کند. همچنین این شبکه در صدد است تا به افراد در یافتن و آگاهی از سرنوشت عزیزان مفقود خود کمک کند. در جهت خدمت‌رسانی بهتر به مهاجران و خانواده‌های آنها، شبکه‌ی بازپیوند خانواده خدمات خود را با نیازهای ویژه‌ی آنها و چالش‌های مربوط به بازپیوند خانواده در کشورهای بی‌شمار هماهنگ کرده است. گستره‌ی وسیع ابزار و خدمات این شبکه عبارتست از: کمک به برقراری تماس افراد با عزیزانشان از طریق تلفن، پیام دست‌نویس و وبسایت ما (familylinks.icrc.org)؛ جمع‌آوری و متمرکزسازی درخواست‌های جستجو؛ ثبت و پیگیری وضعیت اشخاص برای پیشگیری از ناپدیدشدن آنها بخصوص اشخاص آسیب‌پذیر همچون کودکان بی‌سرپرست، افراد مسن و مهاجرانی که مشکلات سلامتی دارند؛ بازپیوند خانواده‌ها؛ و کمک به مقامات در تعیین سرنوشت مهاجرانی که سرنوشت آنها مشخص نمی‌باشد. ما با تضمین مراقبت ویژه در نحوه رسیدگی به اطلاعات خانواده‌ها، با آگاهی و رضایت آنها و با

از دست دادن ارتباط با خانواده یکی از رایج‌ترین پیامدهای مهاجرت است؛ پیامدی که می‌تواند منجر به دشواری‌ها و نیازهای دیگر شود. بیماری، جراحت، کمبود امکانات و در بازداشت بودن می‌تواند دسترسی مهاجران به وسایل ارتباطی را محدود کند. ممکن است بعضی از مهاجران به اجبار از برقراری تماس با خانواده‌ی خود منع شده باشند و یا بعضی در برقراری تماس تردید کرده یا تمایلی به انجام آن نداشته باشند. این موضوع بخصوص در مورد مهاجرت‌هایی که از دید مقامات نامنظم تلقی می‌شود صحت دارد.

خانواده‌هایی که از اعضای خود بی‌خبر می‌مانند نگران زنده بودن عزیزان خود هستند. این نگرانی و بی‌اطلاعی تنها بار عاطفی نداشته و می‌تواند برای بازماندگان پیامدهای اقتصادی، حقوقی و اداری در پی داشته باشد. شبکه بازپیوند خانواده، مشکل از کمیته بین‌المللی صلیب سرخ و جمعیت‌های ملی ۱۸۹ کشور، به پیشگیری از ناپدیدشدن یا جداسدن کمک می‌کند و تلاش می‌کند تا هر زمان و هر کجا که ممکن باشد تماس



R. Waudo/CRC

اقدام به ارائه‌ی حمایت‌های تخصصی پزشکی قانونی می‌کند و فراهم‌کنندگان این خدمات و دیگر سازمان‌ها و آژانس‌ها را به همکاری و برقراری ارتباط تشویق می‌کند. ما استفاده از بهترین تجربه‌ها در پزشکی قانونی را ترویج می‌دهیم، تا اطمینان حاصل کنیم که با اجساد به درستی و به شیوه‌ای در شأن آنها است رفتار می‌شود، فوت شدگان مستندسازی شده و تا آنجایی که امکان دارد اشخاص و اجساد که شناسایی می‌شوند، به کشورشان بازگردانده می‌شوند و یا مراسم دفن مناسبی برای آنها برگزار می‌گردد. همچنین، ما با مقامات همکاری می‌کنیم تا اطمینان یابیم که هرکجا مقدور باشد آنها به خانواده‌ها اطلاع‌رسانی کنند و گواهی فوت رسمی صادر نمایند.

حفاظت کامل از این اطلاعات به بهترین شکل به نفع مهاجران عمل می‌کنیم.

در این راه ما تعهدات مقامات در قبال خانواده‌های مهاجران مفقود را به ایشان یادآوری کرده و تصویب اسناد قانونی در حمایت از خانواده‌ها در روند جستجو را ترویج می‌دهیم.

ما با همکاری جمعیت‌های ملی برنامه‌هایی را برای خانواده‌های مهاجرانی که مفقود شده دارند ایجاد کرده ایم. برنامه‌های حمایتی، مانند کمک به خانواده‌ها در مقابله با سختی‌های مفقود شدن یکی از اعضای خانواده از طریق تقویت امکانات و ظرفیت‌های فعلی ایشان در غلبه بر مشکلات و ارائه‌ی شبکه‌ای حمایتی که بتوانند در صورت نیاز به آن رجوع کنند.

حمایت بشردوستانه پزشکی قانونی

هنگامی که مهاجران فوت می‌کنند، گاهی به اجساد آنان به درستی رسیدگی نمی‌شود و همیشه اقدامات لازم جهت تضمین شناسایی آنها صورت نمی‌پذیرد. کمیته‌ی بین‌المللی صلیب سرخ برای اهداف بشردوستانه



J. Comejo/CRC

کمک‌رسانی به مهاجران

اغلب کمک‌رسانی ما به مهاجران آسیب‌پذیر در طول مسیرهای مهاجرت با همکاری نزدیک با دیگر شرکای کاری همچون جمعیت‌های ملی است. این کمک‌ها می‌توانند برای نمونه شامل تأمین آب آشامیدنی و لوازم بهداشتی شخصی یا ارائه‌ی مراقبت‌های درمانی اولیه یا خدمات توانبخشی جسمی برای اشخاصی که دچار جراحت شدید یا نقص عضو هستند گردد. ما همچنین، از بازسازی و نوسازی زیرساخت‌ها و بهبود کیفیت امکانات بهداشتی در مکان‌هایی که مهاجران در طول سفر خود در آنجا اقامت می‌کنند حمایت می‌کنیم.

کمیته‌ی بین‌المللی صلیب سرخ تلاش می‌کند تا با اشخاص و گروه‌های تأثیر گرفته از درگیری و دیگر شرایط خشونت‌آمیز رابطه‌ی نزدیک برقرار نماید تا از آن طریق نیازهای ویژه‌ی آنها را به دقت شناسایی کند. در طول سفر، مهاجران ممکن است از خشونت رنج دیده باشند یا مورد بهره‌برداری یا سوءاستفاده قرار گرفته باشند. همچنین، آنها ممکن است در شرایط به شدت سختی قرار گیرند که منجر به جراحت، بیماری، گرم‌زدگی و سوءتغذیه‌ی آنان شود. بسته به شرایط، ما کمک‌های امدادی مستقیم فراهم می‌کنیم و یا به مهاجران کمک می‌کنیم تا به خدماتی که از طریق جمعیت‌های ملی، دولت‌ها یا دیگر کنشگران ارائه می‌شود دسترسی یابند.

رسالت

کمیته‌ی بین‌المللی صلیب سرخ سازمانی بی‌غرض، بی‌طرف و مستقل است که رسالت بشردوستانه‌اش حمایت از جان و کرامت انسانی قربانیان درگیری‌های مسلحانه و دیگر شرایط اضطراری و کمک‌رسانی به آنها است. همچنین، کمیته‌ی بین‌المللی صلیب سرخ تلاش می‌کند تا با ترویج و تحکیم حقوق بشردوستانه و اصول جهانی بشردوستی از درد و رنج پیشگیری کند. این کمیته که در سال ۱۸۶۳ میلادی پایه‌گذاری شد منشأ کنوانسیون‌های ژنو و نهضت بین‌المللی صلیب سرخ و هلال احمر است. این کمیته، هدایت و هماهنگی فعالیت‌های بین‌المللی را که توسط نهضت درگیری‌های مسلحانه و دیگر شرایط خشونت‌آمیز صورت می‌پذیرد، برعهده دارد.

